
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 178   DEL  18-10-2018 

 
 

OGGETTO: 
PIANO NEVE DAL 1 NOVEMBRE 2018 AL 30 APRILE 2019 - APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di ottobre alle ore 08:45, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO A 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 18-10-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata; 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del servizio Lavori Pubblici, 

Manutenzione, Ambiente e Ricostruzione Pubblica, visto il documento istruttorio 

predisposto dal responsabile del procedimento Geom. Gianfranco Carimini che di 

seguito si riporta: 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

ATTESO che in data 5 ottobre 2018 è stato predisposto, dal geom. Gianfranco Carimini 

il piano neve per il Comune di Camerino per il periodo compreso dal 1° novembre 2018 

al 30 aprile 2019, contenente, in considerazione della morfologia del territorio 

comunale mediamente sopra i 600 mt s.l.m., sia l'individuazione delle fasi con cui verrà 

dato corso agli interventi, sia le misure che dovranno essere adottate per consentire 

l'attuazione degli interventi medesimi per un ammontare complessivo di € 180.804,00;  

 

CONSIDERATO che nel piano neve sono state inserite anche le aree S.A.E. (Soluzioni 

Abitative Emergenza) realizzate causa sisma 2016 nel territorio comunale, di seguito 

elencate: 

- Area SAE di Piegusciano   

- Area SAE di Morro 

- Area SAE di Varano di Sotto 

- Area SAE di Arcofiato 

- Area SAE di Mergnano San Savino 

- Area SAE di Sant’Erasmo 

- Area SAE Le Cortine 

- Area SAE Le Cortine Ampliamento 

- Area SAE di San Paolo 

- Aree SAE di Vallicelle 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

 la spesa per l’intervento di sgombero neve previsto nel suddetto piano 

relativamente alle aree S.A.E. è stimata pari a complessivi € 38.064,00 iva 

compresa è da imputare sui fondi dei cap. 88/1 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 

26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi 

in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC 

n. 64447 del 23/11/2016; 

 le spese relative allo sgombero neve all’interno delle aree S.A.E., saranno 

contabilizzate separatamente e che le stesse saranno rendicontate mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

 

DATO ATTO CHE: 

A) la spesa derivante da detto piano viene prevista in € 180.804,00, come da quadro 

economico di seguito riportato: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 

1) SGOMBERO NEVE PER N. 15 LOTTI………….…………..€ 112.200,00                                  

di cui: 

- € 21.000,00 per fermo macchina 

- € 26.200,00 per sgombero neve aree S.A.E. causa sisma 2016, 

- € 65.000,00 per sgombero neve lotti strade       



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 18-10-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

TOTALE LAVORI ………………………..………………………€ 112.200,00      
  

 

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

- NOLO DI BOBCAT, AUTOCARRI, TURBINE 

   MEZZI MOVIMENTO TERRA………………………………………€ 2.000,00        

 

- MANUTENZIONE MEZZI COMUNALI SGOMBRANEVE 

   ( cambio olio, filtri, pneumatici, catene da neve, riparazioni)……….. €  4.000,00         

 

- ACQUISO DI CONGLOMERATO BITUMINOSO 

   E BRECCIA PER MANUTENZIOMNE STRADE…………………€ 10.000,00          

 

- ACQUISTO DI SALE ANTIGELO PER LOTTI STRADE………….€ 10.000,00   

- ACQUISTO DI SALE ANTIGELO PER S.A.E….………………….. €   5.000,00          

        

- ACQUISTO DI D.P.I. PER OPERATORI COMUNALI 

      (giacconi invernali, scarpe antinfortunistiche, 

       guanti da lavoro)…………………………………………………..€   3.000,00  

         

- SPESE PER GRUPPO COMUNALE VOLONTARIATO 

 PROTEZIONE CIVILE DI CAMERINO IMPEGNATO 

PER ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE………..……………......€    2.000,00        

___________________________________________________________________ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE……………………………. €  36.000,00 

        

3) TOTALE 1 + 2 = € 112.200,00 + € 36.000,00 = ………………..…€ 148.200,00 

I.V.A. 22% su punto 3)……………………………………………… ...€   32.604,00       

                                                                                                          

SPESA COMPLESSIVA 

PER PIANO NEVE 2018/2019 ………………………………  € 180.804,00           
 

B) la spesa complessiva di € 180.804,00 può essere imputata nei capitoli di spesa 2014, 

2014/1 e 88/1 nel modo che segue: 

- capitolo n. 2014 

(sgombero neve strade comunali con Ditte esterne)………………….€   104.920,00 

- capitolo n. 2014/1 

(acquisto di materiali e manutenzione mezzi)……………………….. €    37.820,00 

- capitolo n. 88/1 

(sgombero neve con Ditte esterne per aree S.A.E causa 2016)     

per l’intervento di sgombero neve previsto nel suddetto piano per le aree S.A.E.  

O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite 

sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” 

di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016………………. €  38.064,00 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Approvare il piano neve dal 1° novembre 2018 al 30 aprile 2019, con la relativa 

documentazione, predisposto dal Responsabile del procedimento Geom. Gianfranco 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 18-10-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Carimini, Tecnico comunale del Servizio Manutenzione che, si compone dei seguenti 

allegati: 

 

- allegato  n. 1:  Ordine percorrenza n. 15 (quindici)  lotti della viabilità del territorio            

comunale per il piano neve dal  1 novembre 2018 al 30 aprile 2019; 

-  allegato  n. 2:   Calcolo analitico del costo per i lavori di sgombero neve per n. 15 

(quindici) lotti della viabilità del territorio comunale; 

-  allegato  n. 3:  Relazione e quadro tecnico economico per i lavori di sgombero neve 

per n. 15 (quindici) lotti della viabilità del territorio comunale; 

 

3)  Di fronteggiare la spesa di € 180.804,00 nel seguente modo: 

- capitolo n. 2014 

(sgombero neve strade comunali con Ditte esterne)………………….€   104.920,00 

- capitolo n. 2014/1 

(acquisto di materiali e manutenzione mezzi)……………………….. €    37.820,00 

- capitolo n. 88/1 

(sgombero neve con Ditte esterne per aree S.A.E causa 2016)     

per l’intervento di sgombero neve previsto nel suddetto piano per le aree S.A.E.  

O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite 

sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” 

di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016………………. €  38.064,00 

 

 4) Di dare atto che le spese relative allo sgombero neve all’interno delle aree S.A.E., 

saranno contabilizzate separatamente e che le stesse saranno rendicontate mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA;                                          

                                                  

PROPONE INOLTRE 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                    Il Responsabile del procedimento 

                                                                                     f.to Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

Preso atto e condiviso quanto contenuto nel documento istruttorio predisposto dal 

responsabile del procedimento, 

 

PROPONE 

Alla giunta di deliberare in merito 

 

                 Il Responsabile del Servizio Manutenzione, Ambiente 

                            Lavori Pubblici e Ricostruzione Pubblica 

                             f.to Ing. Marco Orioli 

   ************************************ 

 

 

RITENUTO per i motivi riportati nella proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 18-10-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Manutenzione, 

Ambiente Lavori Pubblici e Ricostruzione Pubblica Ing. Marco Orioli: parere 

favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore Finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Approvare il piano neve dal 1° novembre 2018 al 30 aprile 2019, con la relativa 

documentazione, predisposto dal Responsabile del procedimento Geom. Gianfranco 

Carimini, Tecnico comunale del Servizio Manutenzione che, si compone dei seguenti 

allegati: 

 

- allegato  n. 1:  Ordine percorrenza n. 15 (quindici)  lotti della viabilità del territorio            

comunale per il piano neve dal  1 novembre 2018 al 30 aprile 2019; 

-  allegato  n. 2:   Calcolo analitico del costo per i lavori di sgombero neve per n. 15 

(quindici) lotti della viabilità del territorio comunale; 

-  allegato  n. 3:  Relazione e quadro tecnico economico per i lavori di sgombero neve 

per n. 15 (quindici) lotti della viabilità del territorio comunale; 

 

3)  Di fronteggiare la spesa di € 180.804,00 nel seguente modo: 

- capitolo n. 2014 

(sgombero neve strade comunali con Ditte esterne)………………….€   104.920,00 

 

- capitolo n. 2014/1 

(acquisto di materiali e manutenzione mezzi)……………………….. €    37.820,00 

 

- capitolo n. 88/1 

(sgombero neve con Ditte esterne per aree S.A.E causa 2016)     

per l’intervento di sgombero neve previsto nel suddetto piano per le aree S.A.E.  

O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite 

sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” 

di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016………………. €  38.064,00 

 

 4) Di dare atto che le spese relative allo sgombero neve all’interno delle aree S.A.E., 

saranno contabilizzate separatamente e che le stesse saranno rendicontate mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000.                                         



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 18-10-2018 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 18-10-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 18-10-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to LUCARELLI ROBERTO 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 16-11-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 16-11-2018     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 18-10-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


